tradūtur: si definicōne illa includūtur ut racōnalia aialia snt atq; mortalia: ab eodē ipo vno p̄mo patre omnū stirpē trahē ostendū est: si tñ vera sūt que de illaz nacōnū varietate. et tanta inter se atz nobiscū diuersitate tradūtur. **N**ā et h̄ymias et circopeticos et sp̄mgas si nesciremus nō hoies esse h̄ bestias: possent illi historici de sua curi ollitate gloriātes. velut gentes aliq̄s hoim nobis impunita vamitate mentiri. **S**i hoies sunt de quibz illa mira cōscripta sūt. qd si p̄terea deus voluit etiā nōnullas ḡtētes ita creaē. ne in h̄js mōstris q̄ apud nos oportet ex hoīmibz nasci. eius sapiētā qua naturā singit h̄umanā. velut arte cuiuspiā minus pfecti opificis putaremus errasse. **N**ō itaq; videri ita absurdū debet. ut quēadmodū in singulis quibusq; ḡtibz. quedā mōstra sūt hoim ita in vniuerso genē h̄umano. quedaz mōstra snt ḡtīu. Quapropter ut istā questionē pedentim cauteq; cōcludā. aut illa q̄ talia de quibusdā ḡtibz scripta sūt. om̄mo nulla sūt: aut si sūt. hoies nō sūt: aut ex adā sunt si hoies snt. **C**a. nonū.

**Q**uod vero et antipodas esse fabulātur. id est hoies a cōtraria parte terre vbi sol oritur qn̄ occidit nobis aduersa pedibz n̄ris calcare vestigia nulla racōne credendū est: neq; hoc ulla historica ḡmīcōe didicisse se affirmat. s̄ q̄ racōnādō oiectāt: eo q̄ m̄tra onera celi terra suspensa sit. eundēq; locū mūdus habeat. et infimū et mediū. et ex hoc op̄mātur alterā terre partē que infra ē habitacōne hoim carere nō posse: nec attēdunt etiā si figura ḡglobata. i rotunda mūdus esse credat. siue aliqua racōne mōstret: nō tñ esse osequēs. ut etiā ex illa parte ab aquaz cōgerie nuda sit terra. Demde etiā si nuda sit. nec hoc statim

necessē est ut hoies habeat qm̄ nullo mō scriptura ista mētitur: q̄ narratis p̄teritis facit fidez. eo q̄ eius p̄dicta oplent: minisq; absurdū est ut dicat aliquos hoies ex hac i illā partē oceām immēsitae traecta nauigare. ac puemē potuisse: ut etiā illic ex uno illo p̄mo hoie genus instrueret h̄ua nū. Quapropter inter illos tūc hoim p̄los q̄ p̄ septuaḡita duas gentes. et totidē l̄nguas colligūtur h̄usse dīusi. queramus si possimus inuenire illā in terris pegrinantē ciuitatē dei que usq; ad diluuiū archāq; pducta est atq; in filiis noe p̄ eoz bndictōnes pleuerasse mōstratur: maxime in maxio q̄ est appellatus sem: qn̄quidē iap̄bet ita bndictus ē ut i eiusdē frātris sui domibz habitaret. **V**Ca. x̄.

**D**ēnēda est ergo series generacōnū ab ipo sem. ut ipa ostēdat post diluuiū ciuitatē dī: sicut cā seriel generacōnū ab illo q̄ est appellatus seth ostēdebāt ante diluuiū propter hoc igitur scriptura diuīma cū terrenā ciuitatē in babilōe. hoc ē in oīfīoē mōstrasset: et ad patriarchā sem recaptulādo reuertit. et ordinur inde gnačōes usq; ad abrahā: om̄memorato etiā numero annorū quāto quisq; ad hāc seriē p̄tinētē filiū genuisset quāto qz vixisset. **V**bi certe agnoscendū ē qd ante p̄misrā ut appareat q̄relit t̄ictū de filiis eber nomē vnius phalech. q̄ in diebī eius diuīsa ē terra. **Q**uid enī aliud intelligēdū est terrā esse diuīsam: nisi diuīsatē l̄nguaz. **O**missis igit̄ ceteris filiis sem. ad hāc rem nō p̄tinēbō illi onectūtur i ordīne gnačōnū p̄ quos possit ad abrahā pueri: sic illi onectebātur ante diluuiū p̄ quos puemiret ad noe: generacōmibz q̄ p̄p̄gatē sūt ex illo adā filio q̄ est appellatus seth. **H**ic ergo incipit gnačōnū ista cōtexio q̄bē gnačōes

sem. **H**ec filius noe centū erat annoz  
rū cū genuit arfaxat secūdo anno post  
diluvium. **E**t vixit sem postq; genuit ar  
faxat quīgētos annos. et genuit fili  
os et filias: et mortuus ē. **V**ic exequi  
tur ceteros dicēs. quanto quisq; anno  
vite sue filiū genererit ad istū gñacō  
nū oēdīmē p̄tinente. q̄ p̄tēdit ad abra  
hā: et quot annos postmodū vixerit:  
intimās eū filios filiasq; genuisse: ut  
intelligamus vnde potuerūt p̄pli ac  
crescere. ne in paucis qui cōmemorā  
tur homīb; occupati pueriliter helite  
mus: vñ tanta spacia terraz atq; res  
gnorū repleri potuerint de genē sem  
maxime ppter alliriorū regnū: vñ mi  
nus ille orientalū domitor usq; qua  
q; p̄plorū ingenti p̄spexitate regnauie  
et latissimū ac fundatissimū regnū qđ  
dñiturno tēpore ducere sūs poste  
ris p̄p̄agauit. **N**on nos ne diutius q̄  
opus est immoremur: nō quotānos  
vnusquisq; i ista gñacōnū serie vixe  
rit h̄ quoq; āno vite sue genuit filiū:  
hoc oēdīne memorādo tantūmō pom  
mus ut et numerū annorū a transacto  
diluvio usq; ad abrahā colligamus:  
et ppter illa i quib; nos cogit necessi  
tas immorari. breuiter alia cursumq;  
tangamus. **O**cdo igitur āno post dī  
luvium sem genuit arfaxat. Arfaxat  
aut cū eis centūtrigintaquīs genuit  
caman. Qui cū eis centūtrigita: genuit  
sala. Porro etiā ip̄e sala totidē ānōrū  
erat quādo genuit eber. Centūvero  
et triginta: et quōr a gebat ānos eber.  
cū genuit phalech: in tunis dieb; di  
uisla est terra. Ip̄e aut phalech vixit  
centūtrigita ānos: et genuit ragau. Et  
ragau. cxxxij. et genuit saruch. Et sa  
ruch centūtriginta: et genuit nachor.  
Et nachor lxxix. et genuit thara. Tha  
ra aut septuaḡita. et genuit abrahā: quē  
postea deus mutato vocabulo voca  
uit abrahā. Fuit itaq; anni a diluviō

usq; ad abraham mille septuaḡinta  
et duo sc̄dm vulgatā editōz: hoc ē m  
terptū. lxx. In hebreis aut codicibus  
longe pauciores ānos p̄hibet inueni  
ri: de quib; racōnē. aut nullā aut diffi  
ciliā reddūt. Cū ergo q̄rimus i illis  
septuaḡitaduabo ḡtib; ciuitatē dei.  
hō possumus affirmare illo tēpore quo  
erat eis labiū: vñ id ē loqua la vna  
tūciā genus hūamū alienatū fuisse a  
cultu veri dei. ita ut i solis istis gñacō  
mīb; pīetas vera remaneret. que defē  
dūt de semīe sem p̄ arfaxat et tendit  
ad abrahā: h̄ ab illa supbia edificāde  
turrīs usq; in celū qua impīa significa  
tur elacō. apparuit ciuitas: hoc est so  
cetas impīorū. Vtrū itaq; ante non  
fuerit. an latuerit. an potius utraq; p̄  
māserit pīa sc̄licet i duob; filiis noe  
qui benedicti sūt eoruq; posteris: in  
pīavero i eo qui maledictus est atq;  
in eius p̄ gemie vbi etiā exortus ē gī  
gas venator: oīa dñm nō ē diuidica  
tō facilis. Fortasse enī qđ p̄fecto tre  
vibilius ē. et i filiis duorū illoz iā tūc  
anteq; babiloma cepissi institui fuit  
contēptores dei. et i filiis chām culto  
res dei: vtrūq; tñ hōim genus. terris  
numq; defuisse credendū est. **L**iqui  
dē a qñ dictū ē om̄es declinauerūt si  
mul mutiles facti sūt nō est qui faci  
at bonū nō est usq; ad vñ: in vtrōq;  
psalmo vbi hec v̄ba sūt: et hoc legit.  
**N**ōne oīgnoscēt om̄es q̄ opantur in  
iquitatē: qui deuorāt plebē meā in ci  
bo pāmis. Erat ergo etiā tūc p̄plus dei  
vñ illud qđ dictū est. nō est q̄ faciat  
bonū. nō est usq; ad vñ: de filiis hōim  
dictū est: nō de filiis dei. Nā p̄missūz ē.  
**D**eus de celo p̄spexit sup filios hōim:  
ut videret si est intelligēs aut requi  
rēs deū. Ac dēm de illa subiuncta que  
om̄es filios hōim id ē ad ciuitatē p̄  
tinētes que viuit sc̄dm hōiem nō sc̄dm  
deū: reprobo s esse demōstrat. **C**a. xi.

**Q**uamobrē sicut lingua vna cū  
lente defuerūt: nam et ante diluvium  
vna erat lingua. et tū omes p̄ter vñā  
noe iusti domū deleri diluvio merue-  
rūt: ita quādo merito elatioris impie-  
tais gentes linguaꝝ diuisitate pu-  
nite atq; diuise sūt: et ciuitas impioꝝ  
confusioꝝ nomē accepit hoc ē appellata  
ē babilon: nō defuit domus eber  
vbi ea que ante a fuit oīm lingua re-  
maneret. **V**n sicut sup̄ memorauī cū  
cepissent enumerari filii sem. q̄ lingua  
gentes singulas p̄ceraūt: primus  
est omēdatus eber cū sit ab nepos ip̄i-  
us. hoc est ab illo quītus muematur  
exortus. Quia ergo i eius familia re-  
mansit. hec lingua diuisis p̄ alias lin-  
guas ceteris gētibꝫ. q̄ lingua prius  
būano generi nō immerito creditur  
fuisse omumis: ideo deinceps hebrea  
est nūcupata. Tūc enī opus erat eā  
distingui ab alijs linguis noīe p̄prio  
sīc alie q̄ vocate fuit noībꝫ p̄prio. **V**n  
aut eāt vna nichil aliud q̄ būana lin-  
gua. būana locu cōvocabat: qua sola  
vniuersus genus būanū loqbat. **D**ixit  
aliquis. **S**im diebꝫ p̄ phalech filij  
eber diuisa est terra p̄ linguas id est  
homies qui tunc erāt in terra: ex eius  
noīe potius debuit appellari lingua  
illa que fuit om̄ibꝫ ante omumis. **S**ed  
intelligendū ē ip̄m eber p̄ptere a tale  
nomē imposuisse filio suo ut vocaret  
phalech qđ interpretatur diuiso: quia  
tūc einatus est. qm̄ p̄ linguas terra di-  
uisa est. id ē ip̄o tempore: ut hoc sit qđ  
dictū est: in diebꝫ eius diuisa est terra  
**N**am nisi adhuc eber vueret qñ lin-  
guas facta est multitudo: nō ex ei⁹  
noīe nomē accipet lingua. q̄ apud illū  
potuit p̄manē. Et ideo credēda ē ip̄a  
fuisse p̄mailla om̄umis: qm̄ de penave-  
rit illa multiplicacō mutacōq̄ lingua  
rū. Et vtiq; p̄ter hāc penā esse debuit

p̄plus dei. **N**ec frustra lingua hec ē quā  
tenuit abrahā: nec i omes filios suos  
transmetē potuit: sed in eos tantū qui  
p̄pagati p̄ iacob. et i signis at; emi-  
nētius i dei plim coalescentes. dei testa-  
menta. et stirpem xp̄i habē potuerūt.  
**N**ec eber ipse eandē lingua in vñū-  
sam p̄ gemē suā refudit: h̄m eā tm̄ cu-  
ius generaçōes p̄ducūt ad abra-  
bā. **Q**uapropter etiā si nō euīdēter  
expressum est fuisse aliquod p̄ū genus  
hoīm qñ ab ip̄m babiloma cōde-  
batur: nō ad hoc valuit hec obscuris-  
tas ut querētis fraudaret: sed potius  
ut exercēt intētio. **C**ū enī legitur vñā  
fuisse lingua p̄mitus oīm et ante oēs  
filios sem omēdat̄ eber. quāvis ex  
illo quītus oriat̄. et hebrea vocat̄ lin-  
guas. quā patriarchas et p̄phetas nō  
solū in sermōibꝫ suis. verū etiā in lite-  
ris sacris custodiuit auctoritas: p̄-  
fecto cū q̄ritur i diuiso linguaꝝ vbi  
lingua illa remanē potuerit. q̄ fuit an  
omumis. q̄sme illa dubitacōe vbi re-  
māhit. nō ibi fuit illa pena que facta ē  
mutacōe linguaꝝ: quid aliud occur-  
rit nisi q̄ in huius gente remāserit a  
cuius noīe nomē accepit: et hoc iustis-  
cie gentis huius nō parū apparuisse  
vestigiu. q̄ cū alie gentes plecterē-  
tur mutacōe linguaꝝ. ad istā nō pue-  
nit tale suppliciū. **S**ed adhuc illud mo-  
uet. quō potuerūt singulas gentes fa-  
cere eber q̄ filius eius phalech: sī vna  
lingua p̄māhit ambobꝫ. **E**t certe vna  
est hebrea gens ex eber p̄paga ta us-  
q̄ ad abrahā: et p̄ eū deinceps donec  
magnus fieret p̄plus israhel. **Q**uomō  
igitur omes filij qui omēorati sunt  
triū filiorū noe fecerūt singulas gens-  
tes: si eber a phalech singulas nō fe-  
cerūt. **N**imirū illud est p̄babilius. q̄  
gigas ille nemroth fecerit etiam ip̄e  
gentē suā: h̄ p̄pter excellētiā dñacōis  
et corporis seorsū emītētis noīatus ē:

ut maneat numerus septuaginta duarū gentium atq̄ linguaꝝ. Phalech aut̄ ppter ea cōmemoratus est. non q̄ gentē fecerit; nā eadē ip̄a ē gens hebreā eadēq̄ lingua; s̄ ppter tempus insigne qđ in diebꝫ eius terra diuisa est. Nec mouere nos deb; quomō potuerit gigas nemroth ad illud tempus etatis occurrere quo babilōnō dita est. t̄ oīus facta linguaꝝ: atq̄ ex hac diuiso gentiū. Non enī q̄ heber sextus ē a noe ille aut̄ q̄rtus. ideo nō potuerūt ad idē tēpus ouemē viviendo: hoc enī cōtingit cū plus viuentibꝫ pauciores sūt ḡnacōes. minus vbi plures. aut̄ serius nati essent vbi pauciores. maturius vbi plures. Hanc intelligendū est. q̄ terradiuisa est. nō solū iam natos ceteros filios filior̄ noe. q̄ om̄emorātur patres gentiū; s̄ etiā eius etatis fuisse. ut numerosas familias haberent q̄ digne fuisse noībꝫ gentiū. Vnde nequaq̄ putandū q̄ eo fuerint ordine gemi qui om̄emorati legūtūr. Alioqñ duodecim filii iectan q̄ erat aliis filius alius heber frater phalech quomō potueritā gentes facē: si post phalech fratrem suū iectan natus ē. sicut post eū om̄emoratus est q̄nquidē tēpore quo natus ē phalech diuisa ē terras. Pro in de intelligendū est priorem quidē phalech nom̄iatum; sed longe post fratrem suū iectā fuisse natum cuius: iectā. xij. filii tā grandes iā familias haberet ut in linguaꝝ p̄prias diuidi possent. Hic enī potuit p̄ om̄emorari q̄ erat etate posterior: quēadmodū prius om̄emorati sūt ex tribus filiis noe p̄ creati filii iaphet q̄ erat mīnus eoz: deīm de filiis chām q̄ erat mediū: postremo filii sem q̄ erat p̄mus et maximus. Illaxꝫ aut̄ vocabula gentiū partū remāserūt. ita ut hodie appareat vnde fuerint derivata. sicut ex assur-

assyrii. et ex heber hebrei: parti tēpōris vetustate mutata sunt: ita ut vix homines doctissimi antiquissimas histōrias p̄scrutantes. nec oīm s̄ aliquoē ex istis origines gentiū potuerit reperire. Nā q̄ ex filio chām q̄ vocabatur mesiam egypti p̄hibetur exorti nullab̄ic resonat origo vocabuli: sic nec ethiopū qui dicūtur ad eū filiu chām p̄tinere qui chus appellatus est. Et si om̄ia considerētur: plura mutata q̄ manētia noīa apparent. ¶ Ca. xij.

**N**unciam videamus p̄ cursū c̄ uitatis dei etiā ab illo articulo tēponis qui factus ē in patre abrahā: vñ incipit esse noticia eius euidentior: et vbi clariora legūtūr p̄missa diuina que nūc ī xpō videmus impleri. Dicūt ergo sc̄pturasancta iudicāte didicimus. in regiōe chaldeor̄ natus est abrahā: q̄ terra ad regnū assyriū p̄nebat. Apud chaldeos aut̄ iam etiā tūc sup̄sticōes īm̄ie p̄ualebāt: quēadmodū p̄ ceteras gentes. Unaiḡt thare domus erat de q̄ natus ē abrahā: in qua vnius veri dei cultus et q̄ntū credibile ē. in qua iam sola etiā hebreā lingua remāfit: q̄uis et ip̄e sicut sā manifestor̄ dei p̄plus ī egypto: ita ī mesopotamia seruisse dñs alienis ihesu naue narrāte referat: ceteris ex p̄geme illius heber ī linguaꝝ paulatim alias. et ī nacōes alias defluentibꝫ. Promde sicut p̄ aquaꝝ diluuiū vna domus noe remāserat ad reparādū genus hūanū: sic ī diluvio multa rū sup̄sticōnū p̄ vniū mūdū vna remāserat domus thare: in qua custodiā ē plantacō ciuitatis dei. Demq̄ sic illic enumeratis supra ḡnacōmbꝫ ab adā usq̄ ad noe simul cū ānoꝫ numeris. et exposita diluuij causa prius q̄ deus inciper de archa fabricāda loq̄ ad noe dicitur. hee aut̄ ḡnacōes noe: ita et hic enumeratis ḡnacōmbꝫ ab

illo qui ē appellatus sem filio noe usq; ad abrahā. deinde insigis articul⁹ similiter ponit ut dicat. h̄c sūt ḡnātiones thare. Thara genuit abram et nachor et aran et aran genuit loth. Et mortuus est aran corā thara patre suo in terra in qua natus ē in regione chaldeor⁹. Et sumperunt abram et nachor sibi uxores: nomē mulieris abram sara: et nomen mulieris nachor melcha. filia aran. Iste aran p̄ melcha fuit: et pater iessa. Que iessa creditur ipa ē enī sara uxor abrahā. **C. xiii.**

**D**einde narratur quēadmodum thara cū suis regionē reliqueit chaldeor⁹ et venerit i mesopotamia: et habitauerit i charra. Taceat autē de uno eius filio. q̄ vocabat nachor tanq̄ eū nō duxerit secū. Nā ita narratur. Et sup̄fit thara abrā filiū suū. et loth filiū aran filiū filii sui. et sara nurū suā. uxorē abrā filii sui. et duxit illos de regione chaldeor⁹ ire in terrā chanaā: et evenit i charra et habitauit ibi. Nusquā ibi noīatus est nachor: et uxor ei⁹ melcha. H̄i muememus postea cū fū suū mitteret abrā ad accipiendū uxorē filio suo isaac: ita sc̄ptū. Et accepit puer decē chameulos de chameolis dñi sui. et de omnib⁹ bonis dñi sui secū: et exsurgens pfectus est in mesopotamia in ciuitatem nachor⁹. Isto et alijs sacre huius historie testimonij ostēditur etiam nachor fratré abrahā exisse de regiōe chaldeor⁹. sedesq; cōstituisse i mesopotamia: ubi cū fratre suo habitaueat abrā. Cū ergo sc̄ptū ra eū nō oīmemorauit. q̄n ex ḡete chaldea cū suis pfectus ē thara et habitauit i mesopotamia ubi nō solū abrā filius eius. verū etiā sara nurus. et loth nepos eius oīmemorātur q̄ eos duxerit secū: Cur putamus: nisi forte qđ a paterna et fraterna pietate desciuerat. et sup̄sticōni adheserat chaldeor⁹.

rū: et postea inde. siue p̄mitendo siue psecutōne passus quo suspectus habereb̄. et ip̄e emigrante In libro enī qui inscribit iudith. cū quereret hoīlofernes hostis israelitaz q̄ nam illa gens esset. vtrū adiūsus eā bellandū fuiss̄: sic ei respondit achior dux amotarū. Audiat dñs noster verbū de ore pueri sui. et referaz tibi veritatē de pplo qui h̄abitat iuxta montana hec: et nō exhibit mendaciū de ore serui tui. Hec enī p̄ gemes ipsi ē chaldeor⁹ et anteā habitauerūt mesopotamia. q̄ noluerūt sequi deos patrū suor⁹. qui fuerunt in terra chaldeor⁹ glorioſi: h̄ dedimauerūt de via parentū suor⁹. et adorauerūt dēū celi quē oīgnouerūt: et piecerūt eos a facie deor⁹ suor⁹. et fugerūt mesopotamia: et habitauerūt ibi dies multos. Dixitq; illis deus corū ut exiret de habitacōe sua. et irent in terrā chanaan. et habitarēt illic: et cetera q̄ narrat achior amomites. Vn manifestū est domū thare psecutōne p̄ passam fuisse a chaldeis p̄ vera pietate: qua vnum et verus ab eis colebat deus. **C. Capitulū. xiii.**

**D**functo autē thara in mesopotamia ubi vixisse p̄hibetur ducētos et quīq; annos: iam incipūt in diciari facte ad abrahā p̄missiones dei: q̄ ita scriptū est. Et fierūt dies thara in charra quīq; et ducēti anni: et mortuus est thara in charra. Nō sic autē accipiēdū ē. quasi om̄es hos dies ibi egerit: h̄i quia om̄es dies vite siue qui fuerāt anni ducenti quīq; ibi p̄leucit: alioquin nescietur quot ānos vixerit thara: quonā nō legit̄ quanto anno vite siue in charra venerit: et absurdū est existimāē i ista serie generacōnū ubi diligenter oīmemorāt̄ quot annos quisq; vixerit: huius solius numerū annorū vite nō oīmendatū esse memorie. Qđ enī quorūdā quos eadem

scriptura cōmemorat tacentur anni: nō sūt i hoc ordine. in quo tēporū dī numeracō de cessione gignētiū. i genitorū successione cōtextitur. Iste autē ordo qui dirigit̄ ab adā usq; ad noe et inde usq; ad abrahā: sime numero annorum vite sue memim em continet. ¶ Ca. xv.

**Q**uodvero cōmemorata morte thare patris abrahā dēinde legitur et dixit dñs ad abrahā: exi de terra tua. et de ognacōe tua i de domo pris tui. et cetera: nō quia hoc sequit̄ in fīmōe libri. hoc etiā in rerū gestarū tēpore sequi estimandū ē. Erit quippe sita ē insolubilis qstio. Post hec enī verba dei. q ad abrahā facta sūt: scpturā sic loquit̄. Et exi abrahā quēad modū locutus ē illi dñs: et abiit cū eo loth. Abrahā autē erat quīq; et. lxx. annorū. cum exi ex charria. Quō potest hoc verū esse: si post mortē patris sui exi de charra. Cū enī esset thara lxx. annorū sicut supra int̄imatū ē: genuit abrahā: cui numero additis. lxx. quīq; annis quos agebat abrahām qn egressus ē de charra. sūt āni cētu quadraḡ itaqīq;. Tot igitur annorū erat thara. qn exi abrahā de illa mesopotamie ciuitate. Agebat enī annū etatis sive septuaḡesimū quintū: ac p hoc pater eius qui eū septuage simo anno suo generat agebat ut dicū ē centesimū quadragesimū. et quītū. Non ergo inde post mortē patris id est post ducētos quīq; annos quibus pater eius virxit egressus est: sī annus de illo loco pfectōmis eius qm̄ ipius septuagesimus quintus erat p culdubio pris eius qui eū septuage simo suo anno genuerat. centesimus quadragesimus quintus sūsse colligit̄. Ac p hoc intelligendū est more suo scpturā redisse ad tēpus qd iam narracō illa trāsierat: sicut supius cū fili-

os filiorū noe cōmemorasset. dixit illos sūsse in linguis et i gētib; sūis. et tū postea quasi hoc etiā i ordine temporū seqretur. et erat inquit omnis terra labii vnu. et vox vna omib;. Quō ergo scdm suas gentes. et scdm suas linguis erat. si vna erat omib: misi q ad illud qd iā trāsierat recapitulando est reuersa narracō: Si ergo ibic cū dictū esset. et fuerūt dies thare i charra quīq; et ducēti anni et mortuus est thara in charra: dēinde scptura redeūdo ad id quod ideo ptermiserat ut p̄us de charra id qd inchoatū fuerat cōpleretur: et dixit inqt dñs ad abrahā: exi de terra tua et cetera. Postq; de verba subiungit̄. Et exi abrahā quēadmodū locutus ē ei dñs. et abiit cū eo loth. Abrahā autē erat quīq; et septuaḡinta annorū cū exi de charra. Tunc itaq; factū est qn pater eius centesimū qdragesimū. et quintū annū agebat etatis. Tunc enim fuit huius septuagesimus quintus. Soluta ē autē questio ista. et aliter ut septuaḡinta quīq; anni abrahā qn egressus est de charra ex illo oputarent̄. ex quo de igne chaldeorū liberatus. nō ex quo natus est: tanq; tūc potius natus habendus fit. Sed beatus stephanus in actib; aploz cū ista narraret. de inquit glorie apparuit abrahā patri nro cū esset in mesopotamia prius q̄ habitaret in charra: et ait ad illū. Exi de terra tua et de ognacōe tua. et de domo pris tui: et veni i terrā quā tibi demōstrauero. Scdm hec vba stephani nō post mortē pris eius locutus est deus abrahā q̄ vtiq; i charra mortuus est. vbi cū illo et ipse filius habitavit: sed priusq; habitaret i eadē ciuitate iam tū cū ess̄ i mesopotamia. Jam ergo exierat a chaldeis. Qd itaq; adiungit stephanus. tūc abrahā egressus ē de terra chaldeorū et habitavit

Liber xvii

in charra: nō quid sit factū postea q̄ locutus est illi deus. neq; enī post illa dei verba egressus est de terra chaldeorū cū dicat ei locutū dēū. cū esset in mesopotamia: sed ad totū illud tēpus p̄tinet qđ ait tū c: id ē ex quo egressus est a chaldeis. et habitavit in charra. **I**te qđ sequitur. et inde post qđ mortuus est pater eius collocauit illū i terra hac i qua vos nūc habitatis i patres vestri: nō ait post qđ mortuus est pater eius exiit de charra: s; inde hic eū collocauit. post qđ mortuus ē pater eius. **I**ntelligendū est igitur locutuz dēū finisse ad abrahā cū esset in mesopotamia prius q̄ habitaret in charra: s; eū in charra p̄uemisse cū p̄re recte apud se p̄cepto dei. et inde exisse septuagesimo. i quīto suo. patris aut sui centesimo qđ dragesimo. i quīto anno. **C**ollocacō; vero eius in terra charnaā nō p̄fectōnē de charra post mortē p̄ris eius factā esse dicit: q̄ iā mōrtuus erat pater eius. q̄n emit terram cuius ibi iā sue rei cepit esse possessor. **Q**d̄ aut iā in mesopotamia ostiitudo. hoc est iam egresso de terra chaldeorū dicit deus. exi de terra tua. et de cognacōe tua. et de domo p̄ris tui: nō ut corpus inde eius erueret qđ iam fecerat: s; ut iam euelleret animū dicitur. **N**on enī exierat inde animo si sp̄s rediū i desiderio tenebatur: q̄ sp̄s et desideriū deo iubete ac uiuante et illo obediēte fuerat amputāda. **N**ō sane incredibiliter estimat̄. cū postea secutus ess; nachor patrē suū. tūc abrahā p̄ceptū dñi impletasse. ut cū sara cōiuge sua et loth filio fratris sui exiret de charra. **C**a. xvi.

**I**Am oſiderāde ſūt p̄missiōes dei facte ad abraham. In hijs enī aptiora dei nr̄i hoc est dei veri oracula apparere ceperunt de p̄plo p̄iorū quem p̄phetica p̄nūciauit auctoritas

**M**ay p̄ma ita legit̄. Et dixit dñs ad abrahā. Exi de terra tua. et de oīna cōne tua. et de domo p̄ris tui. et vade in terrā quā tibi dēmōstrauero. et faciā te in gentē magnā. et bñdicā te et magnificabo nomē tuū. et eris bñdictus. et bñdicā bñdicētib⁹ te. et maledicētes te. meledicā: et bñdicētur i te oīes trib⁹ terre. **A**duertēdū est igitur duas res p̄missas abrahā. vñā sc̄. q̄ terra chanaā p̄fessorū fuerat semen ei⁹ qđ significatur vbi dictū est: vade in terrā quā tibi dēmōstrauero. et faciā te in gentē magnā: aliā vero lōge p̄stātiorē nō de carnali s; de spūali semine. p̄ qđ pater ēnō vñus gentis israhelitice. s; oīm gentiū q̄ fidei eius vestigia oīscūtūr. qđ promitti cepit huius verbis: et bñdicētur in te oīes trib⁹ terre. **D**ane p̄missionē factā arbitrat̄ eusebius septuagesimo quīto anno etatis abrahā. tanq̄ mox ut facta est de charra exierit abrahā q̄m se p̄ture oīradicinō p̄t vbi legitur. **A**brahā erat quīq; i septuagīta annorū cū exiit de charra. **S**; si eo āno facta est ista p̄missio: iam vtiq; in charra cum patre suo demorabat abrahā. Neq; enī inde exire posset: mihi p̄bus ibi habitasset. **N**uquid nā ergo oīradicet̄ stephano dicēti: deus glorie apparuit abrahā p̄rī nostro cū esset in mesopotamia prius q̄ habitaret in charra. **H**ed intelligendū est. q̄ eodē anno facta ſint omīa. et dei p̄missio ante q̄ in charra habitaret abrahā. et i charra habitacō eius: et inde p̄fectō. non ſoluz quia eusebius in cromicis ab anno huius p̄missionis oīputat i ostendit post qđ r̄mēt̄os. et triginta ānos exitū esse de egipto q̄n lex data ē: vñrū etiā q̄ id oīmemorat apls paulus. **D**Er idē tēpus emi. **C**a. xvii. **N**ētā regnā erat gentiū: in q̄bō terrigenaz ciuitas hoc est societas

homines secundum hominem viventium sub dominatu  
angelorum desertorum insigimus excel-  
lebat: regna videlicet tria sicioniorum  
egiptorum. assyriorum. sed assyriorum  
multo erat potentius atque sublimius.  
Nam rex ille minus beli filius excep-  
ta india: vniuersitate populos subiugau-  
rat. Asia nunc dicata non illa parte quod huius  
maioris asia una punctionia est. sed eam  
que vniuersa asia nuncupatur quam quidam  
in altera duarum plerique aut in tercia  
totius orbis parte posuerunt. ut sint  
oest. asia. europa. et africa: quod nonnulli  
equalem divisionem fecerunt. Namque ista  
que asia nuncupatur a meridie per orientem  
atque in septentrionem puenit: europa  
vero a septentrione usque ad occiden-  
tem: atque inde africa ab occidente usque  
ad meridiem. Unde videtur orbem dimi-  
diuum due tenere. europa. et africa: aliud  
vero dimidiuum sola asia. sed ideo ille  
due partes facte sunt: quoniam utramque  
ab oceano mrgreditur. que quod aqum  
terras interluit: et hoc mare magnitudine  
nobis faciat. Quia propter si in duas partes  
orbem divididas orientem et occidentem: asia  
erit in una. in altera vero europa et afri-  
ca. Quia obrem trinum regnum quod tunc percep-  
tebat sicioniorum non erat sub assyriis  
quod in europa sicut. Egiptorum autem quo-  
modo eis nos subiaceat a quibus tota asia  
tenebat: solis indiis ut probetur ex-  
ceptis. In assiria igitur preualuerat  
dominus impie ciuitatis. Iunius caput  
erat illa babylon. cuius terrigena ciui-  
tatis nomine aptissimum est id est confusio:  
ibi iam minus regnabat post mortem  
patris sui beli: qui primus illic regna-  
uerat sexagesima quinque annos. Filius ve-  
ro eius minus quod defuncto precessit  
in regnum: quinqueginta duos regnauit  
annos. et habebat in regno quadraginta  
tres qui natus est abraham qui erat  
annus circiter millesimus ducetessimus  
ante conditam romam. veluti alterum in oc-

cidente babilomae. ¶ Ca. xviii.

**E**ntratus ergo abraham de char-  
ra septuagesto anno quanto etatis  
sue centesimo autem quadragesimo et qui-  
to patris sui. cum loth filio fratris sui.  
et sara coniuge sua prexit in terram cha-  
naan: et puenit usque ad sichem ubi rur-  
sus accepit diuinum oraculum: de quo ita  
scriptum est. Et apparuit dominus abrahe: et  
dixit illi. Semini tuo dabo terram hanc.  
Nichil hic de illo semine promissum est  
in quo prae factus est omnium gentium: sed de  
illo solo de quo pater est vniuersus israel  
hunc gentis. Ab hoc enim semine tenet  
illa possessio est. ¶ Ca. xix.

**I**mnde edificato ibi altari. et in-  
uocato deo: abraham perfectus est  
inde. et habitavit in heremo. atque inde  
ire in egyptum famis necessitate compul-  
sus est: ubi vxor eius dixit sororem mi-  
chil mentitus. Erat enim hoc quod pmi-  
qua erat sanguine. sic etiam loth eadem  
pminquitate cum fratris eius esset filius  
frater eius est dictus. Itaque vxore ta-  
cuit non negavit: coniugis tuendam pu-  
dicicia omittens deo. et humanas iniurias  
cavens ut homo: quoniam si piculus quanto  
caueri poterat non caueret: magis tem-  
ptaret deum quod speraret in deum. De qua  
re contra calumiantem faustum manichaeum  
satis diximus. Demque factum est. quod  
de domino presumpsit abraham. Nam  
pharaoh rex egypti qui eam sibi uxorem  
acepat: quoniam afflictus marito redi-  
vidit. Vbi absit ut credamus alieno  
coelibitu fuisse pollutum: quia multo est  
credibilis hoc pharaonis factum affli-  
ctum magis non fuisse promissum.

**E**uerso igitur abraham. ¶ Ca. xx.  
**R**ex egypto in locum unde venerat:  
tunc loth fratris filius ab illo in terram  
sodomorum salua caritate discessit. Di-  
uites qui pefacti erant. pastores que  
multos pecora habentes ceperant: quibus  
inter se rixantibus. eo modo familiae

suarū pugnacōne discordiā vītāe-  
rūt. Poterat quippe hīc ut sūt hūa-  
na etiā inter ipos aliqua rixa osurge-  
re. Proinde hoc malū p̄cauentis abra-  
he verba ista sūt ad loth. Non sit rixa  
inter me et te et inter pastores meos.  
et inter pastores tuos: q̄ hoīes fra-  
tres nos sumus. Nōne ecce tota ter-  
ra ante te est. Discede a me. Si tu in  
simistrā. ego i dextrā: vel si tu in dextrā:  
ego in simistrā. Hīc fortassis effe-  
cta est inter hoīes pacifica osuetudo  
ut quādo terrenorū aliquid ptiendū  
est. maior diuidat. m̄mor eligat.

**D**om ergo digressit. **C**a. xxii.  
Eſſent ſepaīq; habitare et abra-  
ham et loth neceſſitate ſuſtentāde fa-  
milię. nō ſeditate diſcordie. et abrahā  
in terra chanaan. loth aut̄ eſſet in ſo-  
domis: oraculo tercio dñs dixit ad ab-  
rahā. Rēſpiciens oculis tuis vide a  
loco in quo nūc tu es ad aquilonē. et  
africū et orientē. et mare. quia omne  
terrā quā tu vides tibi dabo. et ſemini  
tuo uſq; in ſeculū: et faciā ſemē tuū tā-  
q̄ barena terre. Bi potest alijs di-  
numerare barena terre: et ſemen tuū di-  
numerabit. Surgens pambula ter-  
rā in longitudinē eius et in latitudinē  
eius: qm̄ tibi dabo eā. In hac pmissi-  
one vtrū ſit etiā illa qua pater factus  
eſt oīm gentiū: nō euīdēter apparet.  
Potest enī videri ad hoc ptiere. et  
faciā ſemē tuum tanq̄ barena terre:  
qđ ea locūcōne dictū ē quā greci vo-  
cāt ὑπόλεν. que vtiq; tropica eſt. nō  
ḡpria. Quo tamē mō ut ceteris tro-  
pis vti ſolere ſepturā nullus qui eam  
didicit ambigit. Iste aut̄ tropus id ē  
modus locūcōnis ſit: qñ id quod di-  
citur longe eſt ap̄liuſ qđ quod eo di-  
cto ſigmficat. Quis enī nō videat qđ  
ſit incōpabiliter amplior barena nu-  
merus qđ potest eſſe hoīm oīm ab ipo  
adā uſq; ad termīnū ſeculū. Quāto-